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JOHDANTO

Liminganlahden (Temmesjoen vesistdalue) alueelle sijoittuvien turvetuotantoalueiden ymparisto-
luvissa velvoitettua paastotarkkailua toteutettiin vuonna 2017 Jouttenoisella ja Pelsonrimmella.
Vaikutustarkkailua toteutettiin pintavesien osalta Tyrnavanjoen Ylipaan (Tyr 47) tarkkailupisteel-
1a.

Pelson alueella sijaitsevan vankilan jatevedenpuhdistamon kuormitustarkkailusta vastasi vuonna
2017 Ahma Ympaéristé Oy. Jatevedenpuhdistamon kayttd- ja paastotarkkailu raportoidaan erilli-
sena raporttina (Ahma Ymparistd Oy 2018), mutta puhdistamon vesistévaikutuksia tarkastellaan
tassa raportissa.

Liminganlahden (Temmesjoen vesistdalueen) muiden tarkkailuvelvollisten kuormittajien (taaja-
mat, teollisuus) vaikutuksia tarkkaillaan Oulun edustan vesist6- ja kalataloustarkkailuohjelman
(Lapin Vesitutkimus Oy 2011) mukaisesti ja tarkkailun tulokset raportoidaan erikseen.

VESISTOALUEEN YLEISKUVAUS

Temmesjoen vesistoalueen kokonaispinta-ala on 1 181 km?, joen kokonaispituus on 78,7 km ja
jarvisyys 0,5 %. Temmesjoen suurimpia sivujokia ovat Tyrnavanjoki, Angeslevanjoki ja Limin-
ganjoki, joka on yhdistetty kanavalla Temmesjokeen. Temmesjoki saa alkunsa Siikalatvan kun-
nassa sijaitsevalta Viirinevalta ja laskee Liminganlahteen, joka Natura-alueena (F111002200, SCI
ja SPA) kuuluu valtakunnalliseen lintuvesien suojeluohjelmaan (Oiva-tietokanta 2015).

Temmesjoki on pintavesityypiltdan suuri turvemaiden joki, jonka ekologinen tila on luokiteltu
valttavaksi. Biologisista tekijoista piilevat ilmentavat valttavaa tilaa ja pohjaeldinseuranta hyvaa
tilaa. Erittain korkeat ravinnepitoisuudet laskevat ekologisen tilan luokan valttavaksi. Temmesjo-
en pohjapadon ja 8-tien sillan havaintopaikoilta vuosina 2006 — 2012 mitattu keskimaarainen ko-
konaisfosforipitoisuus noin 95 pg/l ilmentéa huonoa tilaa ja kokonaistyppipitoisuus 1150 pg/| tyy-
dyttavaa tilaa. Vuosittaisten pH-minimien keskiarvo 5,95 ilmentaa erinomaista tilaa. Korkeaa ko-
konaisfosforipitoisuutta painottaen Temmesjoen tila-arvioksi tuli valttava. Kemialliselta tilaltaan
joki on luokiteltu hyvéksi ja vesienhoitosuunnitelman tavoitetila siltd osin saavutettu (Oiva-
tietokanta 2015).

Temmesjoen tilaa heikentdvat maatalouden, haja-asutuksen ja metsatalouden ravinnekuormitus
sekd maa- ja metsatalouden kiintoainekuormitus. Temmesjoen valuma-alueella on happamia sul-
faattimaita ja maaperan kuivattaminen on aiheuttanut vesistdjen happamoitumista seka metalli-
kuormitusta. Ravinnekuormituksen seurauksena Temmesjoki on rehevditynyt ja uomaan kohdis-
tuneet muokkaustoimet ovat muuttaneet joen alkuperaisia elinympaéristoja.

Tyrnavanjoki on pintavesityypiltdan keskisuuri turvemaiden joki ja sen ekologinen tila on luokitel-
tu tyydyttavaksi. Paallyslevat ilmentavat hyvaa tilaa, pohjaelaimet erinomaista ja sahkodkoekalas-
tukset tyydyttavaa tilaa. Biologisten laatutekijoiden ELS-arvojen keskiarvo ilmentaa hyvaa tilaa
mutta huono fysikaalis-kemiallinen luokka laskee ekologisen tilaluokan tyydyttavaksi. Kemiallinen
tila on luokiteltu hyvéaksi ja vesienhoitosuunnitelman tavoitetila saavutettu (Oiva-tietokanta
2015).

Korkea kokonaisfosforipitoisuus ja alhaiset pH-minimit asettavat Tyrndvanjoen huonoon fysikaa-
lis-kemialliseen luokkaan. Havaintopaikan Tyrnavanjoki 4-tien silta vuoden 2006 — 2012 veden-
laatutietojen perusteella kokonaisfosforipitoisuuden keskiarvo 101 pg/l ilmentaa huonoa tilaa,
kokonaistyppipitoisuuden keskiarvo 1347 ug/l tyydyttavaa tilaa ja pH-minimiarvojen keskiarvo
4,8 ilmentdd huonoa tilaa (Oiva-tietokanta 2015). Tyrnavajoen tilaa heikentavat samat tekijat
kuin Temmesjoessa.

Temmesjoen valuma-alueen vuosittainen fosforikuormitus on arviolta 34,8 tonnia ja typpikuormi-
tus 373,8 tonnia. Luonnonhuuhtouman osuus kaikesta kuormituksesta on typen osalta 41 % ja
fosforin osalta 15 % (Kuva 2-1). Suurin yksittdinen ravinnekuormittaja on maatalous, jonka
osuus fosforikuormituksesta on 71 % ja typpikuormituksesta 51 %. Turvetuotannon osuus
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ravinnekuormituksesta on 1-2 % luokkaa (Oulujoen — lijoen vesienhoitoalueen toimenpideohjel-
ma 2010 — 2015).

Kok.P 8 % Kok.N 54 &'Yhdyskunnat

BHaja-asutus
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Kuva 2-1. Pintavesien fosfori- ja typpikuormituksen jakautuminen eri kuormituslahteiden kesken Tem-
mesjoen vesistbalueella vuosina 2001 — 2006 (Oulujoen — lijoen vesienhoitoalueen toimenpideohjelma
2010 — 2015)

Hyva ekologisen tilan saavuttaminen Temmesjoen valuma-alueella edellyttaa ravinne- ja kiinto-
ainekuormituksen vahentamista. Uusilla turvetuotantoalueilla on tuotantokauden ulkopuolisen
kuormituksen vahentamiseksi otettava kayttdon ympérivuotinen pintavalutus tai muu tehostettu
vesienkasittelymenetelma. Lisdksi lupakasittelyssd on otettava huomioon happamien sulfaatti-
maiden aiheuttama vesiston happamoitumisriski (Oulujoen — lijoen vesienhoitoalueen toimenpi-
deohjelma 2010 — 2015).

HYDROLOGISET OLOT

Vuoden 2017 keskilampdtila oli Siikajoen Revonlahden mittausasemalla 3,2 °C, mika oli 0,6 °C
vertailukauden 1981 — 2010 keskiarvoa (2,6 °C) korkeampi. Alkuvuosi tammi — maaliskuu seka
loppuvuosi marras — joulukuu vélinen jakso olivat keskimaaraista lampimampid. Vastaavasti ke-
vat huhti — toukokuu pitkanajan keskiarvoa viileampi. Kesakuukaudet (kesa — elokuu) seka alku-
syksy (syys — lokakuu) oli lampétilojen perusteella ldhella pidemman ajan keskiarvoja (Kuva
3-1).

Vuoden 2017 sadesumma oli 573 mm, miké oli 32 mm vertailujakson keskiarvoa (541 mm) suu-
rempi. Huhti-, elo- ja joulukuu olivat keskimaaraista sateisempia. Vastaavasti tammi — helmi-
kuussa satoi keskimé&araistd vahemman.
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Kuva 3-1. Kuukauden keskilampdtila ja sademdaarat Siikajoen Revonlahden mittausasemalla vuonna
2017 seka vertailujaksolla 1981 — 2010 (ldhde: Illmatieteenlaitos kuukausikatsaukset 2017,
www.ilmatieteenlaitos.fi)
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Temmesjoessa ja Tyrnavanjoessa ei ole virtaamamittauspisteitd, joten Temmesjoen suualueen
(F=1181 km?) ja Tyrnavajoen yldaosan (F= 109 km?) virtaamat on arvioitu Suomen ymparisto-
keskuksen hydrologisen mallin vuodelle 2017 simuloimien tietojen perusteella seka vuosien 2000
— 2016 keskiarvona (Taulukko 3-1, Kuva 3-2). Malli laskee virtaamia reaaliajassa, mutta siihen
on sisallytetty virtaamalaskenta takautuvasti vuodesta 1962 lahtien. Malli laskee virtaaman jokai-
selle 3. jakovaiheen mukaiselle vesistoalueelle.

Taulukko 3-1. Virtaamat Temmesjoen suualueella ja Tyrnavanjoen ylédosalla (lahtbaineisto: SYKE:n ve-
sistomallijarjestelmé&)

Temmesjoki suualue 58.011 Tyrnavanjoki ylaosa 58.053
F=1181 km? F = 109 km?
2017 2000 - 2016 2017 2000 - 2016
(m3/s) (m3/s) (m3/s) (m3/s)
MQ vuosi 12,8 10,5 1,6 1,4
MQ keséa-syys 7,0 7,3 1,1 0,93
MNQ keséa-syys 1,5 1,8 0,11 0,19
MHQ kesa-syys 22,9 23,6 5,0 3,7
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Kuva 3-2. Temmesjoen ja Tyrndvanjoen yldosan virtaamat vuonna 2017 sek& vuorokauden keskimaarai-
nen virtaama jaksolla 2000 — 2016 SYKE:n vesistomallin perusteella arvioituna.

Vuonna 2017 Temmesjoen virtaama oli keskimaarin 12,8 m3/s, ollen suurempi vuosien 2000 —
2016 keskiarvoon verrattuna. Temmesjoen virtaamissa oli havaittavissa virtaamapiikkeja kevat-
tulvan aikaan toukokuussa, syyskuussa seka marraskuussa. Kesé-elokuussa virtaamat olivat sel-
vasti pidemman ajan keskiarvoja alhaisemmat.

Vesistémallin arvojen perusteella Tyrnavianjoen yldosalla vuoden 2017 keskivirtaama 1,6 m3/s oli
hieman suurempi kuin pitkan ajan 2000 — 2016 keskiarvo 1,4 mS3/s. Myods Tyrnavanjoessa vir-
taamavaihtelut ja virtaamapiikit olivat Temmesjoen kaltaiset (Kuva 3-2).
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KAYTTO- JA PAASTOTARKKAILU

Tarkkailun toteutus

Vuonna 2017 Liminganlahden (Temmesjoen vesistdalueella) alueella oli toiminnassa enda kaksi
tarkkailuvelvollista turvetuotantoaluetta Jouttenoinen ja Pelsonrimpi. Raja-aavan, Tuulisuon ja
Pelsonsuon osalta lupa- ja tarkkailuvelvoitteet paattyivat vuoden 2017 aikana. Liséksi Pelson-
rimmen lohkojen 1-2 osalta tuotanto ja velvoitteet paattyivat vuoden 2017 aikana, mutta lohkoil-
la 3-4 tuotanto jatkuu viela.

Turvetuotantopinta-alaa oli vuonna 2017 jaljella endd yhteensad 91,1 ha, josta tuotannossa tai
tuotantokuntoista alaa oli 89,4 ha ja tuotannosta poistunutta 1,7 ha. Kuntoonpanossa alueita ei
ollut lainkaan. Jalkikaytdssa oleva ala oli yhteensad 112,8 ha. Alueiden sijainti on esitetty liitteen 1
kartassa.

Taulukko 4-1. Liminganlahden turvetuotantoalueet, pinta-alat ja vesienkdasittelymenetelméat vuonna
2017 (pvk = pintavalutuskentta, la= laskeutusallas, hai=haihdustus-/imeytysallas).

Tuotantoalue Vesiensuojelu  Vesist6 Tuotannossa Tuotannosta Kuormittava Seuraava Lupa-
rakenne alue {ha) poistunut vhteensa maankiaytté ala(ha)
{ensisijainen) {ha) {ha) {ha)

Jouttenoinen HAI" 58.023 41,2 41,2 80,0 120,3

Pelsonrimpi L3-4  PVK1LA 58.053 48,2 1,7 49,9 32,8 55,3

Yhteensi 89,4 1,7 91,1 112,8 175,6

Vuosi 2016 147.6 130,1 277,56 785,1 2054,7

* Jouttenoisen ylimddrdiset vedet johdetaan vield pintavalutuskenttdnd toimivalle Nuoluannevalle

Liminganlahden turvetuotantoalueiden paastdtarkkailua toteutettiin tuotannossa olevilla Pelson-
rimmen lohkoilla 3-4 seka Jouttenoisella. Pelsonrimmellda tarkkailtiin myds pintavalutuskentéan
puhdistustehoa.

Tarkkailun tulokset

Paastotarkkailun tulokset on esitetty liitteessd 2. Lisaksi taulukoissa (Taulukko 4-2, Taulukko
4-3) on esitetty Liminganlahden tarkkailusoiden kes&aikaiset vedenlaatutiedot sekd ominaispaas-
tot.

Virtaamat ja valumat

Tarkkailusoilla ei ollut kaytdssa virtaamamittausta. Ominaiskuormituslaskennassa kaytettiin Sii-
kajoen turvetuotantoalueilta mitattua kesaajan keskimaaraista valuma-arvoa 11,7 I/s km?2.

Veden laatu

Jouttenoisen haihdutus/ilmastusaltaalta |ahtevistad vesista otettiin naytteet kerran kuukaudessa
touko — syyskuun aikana. Pelsonrimmella naytteita otettiin konsultin toimesta 2 viikon valein vii-
koilla 20 — 38 (15.5.-30.9.) ja lisdksi toiminnanharjoittaja otti kaksi omavalvontanaytetta elo-
kuussa rankkasateiden aikaan (Liite 2).

Jouttenoisen kuivatusvedet olivat lievasti happamia pH-arvojen vaihdellessa vaélilla 6,3 — 6,7. Or-
gaanista humusainesta kuvaava CODwn-pitoisuudet vaihtelivat valilla 14 — 35 mg/I, kiintoainepi-
toisuudet 3,2 — 21 mg/l, kokonaistyppipitoisuudet 600 — 1 000 pg/l, kokonaisfosforipitoisuudet
15 — 45 pg/l ja rautapitoisuudet 1 700 — 17 000 pg/I.

Pelsonrimmen kuivatusvedet olivat happamia pH-arvojen vaihdellessa vélilla 4,9 — 6,1. Orgaanis-
ta humusainesta kuvaava CODwn-pitoisuudet vaihtelivat valilla 18 — 66 mg/l, kiintoainepitoisuudet
<2 — 18 mg/Il, kokonaistyppipitoisuudet 950 — 2 500 pg/l, kokonaisfosforipitoisuudet 29 — 150
pg/l ja rautapitoisuudet 1 700 — 5 400 pg/l.
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Taulukko 4-2. Liminganlahden paastotarkkailusoiden valumavesien keskimaarainen vedenlaatu kesalla
2017.

Tarkkailu Vesien- n pPH CODy, kok.P PO,-P kok.N NO,.,3-N  NH,-N Fe Kiintoaine
kasittely

Suo kpl mg/I pg/l pg/l ng/l pg/l pg/l pg/l mg/I

Jouttenoinen hil 5 6,5 25 29 12 816 18 12 7060 11

Pelsonrimpi (L3-4) pvk 12 5,4 42 95 23 1561 95 235 3375 8,8

Keskiarvot

Kaikki suot (n=2) 5,9 34 62 18 1188 56 123 5218 10

Pohjois-Pohjanmaan suot 2017 (n=96) 6,3 32 57 23 1016 70 117 3504 6,1

Liminganlahti 2016 (n=2) 5,8 43 110 60 1456 4,6 52 8625 11

Paastot vesistoon

Tarkkailujakson ominaiskuormitusluvut laskettiin kohteilta mitatun vedenlaadun seka kaikkien
Siikajoen valuma-alueen turvetuotannon tarkkailusoiden kesaajan keskimaaraisen valuma-arvon
11,7 I/s km? avulla (Liite 2). Nettokuormituslaskennassa taustahuuhtouman vedenlaatuarvoina
kaytettiin yleisesti kaytdssa olevia taustapitoisuuksia (kiintoaine 1 mg/I, fosfori 20 pg/l ja typpi
500 pg/l). Oheisessa taulukossa (Taulukko 4-3) on esitetty Jouttenoisen ja Pelsonrimmen kesa-
ajan ominaiskuormitukset.

Taulukko 4-3. Liminganlahden paastotarkkailusoiden keskiméaaraiset ominaispaastot kesalla 2017.

Tarkkailu Vesien- Brutto Netto

kasittely CODy,, kok.P PO4-P kok.N NO2:3-N NHz;-N Fe kiintoaine kok.P  kok.N kiintoaine
Suo o/ha/d g/ha/d g/ha/d g/ha/d g/ha/d g/ha/d g/ha/d  g/ha/d g/ha/d g/ha/d g/ha/d
Jouttenoinen hil 251 0,29 0,12 8,2 0,18 0,12 71 11 0,091 3,2 10
Pelsonrimpi (L3-4)  pvk 427 1,0 0,24 16 1,0 2,4 34 89 0,75 11 79
Keskiarvot
Kaikki suot (n=2) 339 0,63 0,18 12 0,57 1,2 53 50 0,42 7,0 45
Pohjois-Pohjanmaan suot 2017 (n=69) 282 0,46 0,16 9,3 1,0 1,0 20 48 0,8 11 99
Liminganlahti 2016 (n=2) 514 1,5 0,86 19 0,03 0,38 124 135 1,3 12 122

Liminganlahden (Temmesjoen vesistdalueen) turvetuotantoalueiden vuosipaastot (Taulukko 4-4)
on saatu Pohjois-Pohjanmaan turvetuotantosoiden paastotarkkailuraportista (Poyry Finland Oy
2018). Laskenta on tehty p&&osin Pohjois-Pohjanmaan alueella vuonna 2017 luvanmukaisissa
tarkkailuissa seka ylimaaraisissa tarkkailuissa mukana olleiden tuotantoalueiden tarkkailutulok-
sista saatujen ominaiskuormitusarvojen perusteella (Taulukko 4-5).

Tulosten perusteella vuoden 2017 paastoét olivat selvasti edellisvuosia pienemmat. Suurin yksit-
tainen syy kuormituksen pienenemiseen on kuormittavan pinta-alan huomattava vaheneminen
edellisvuosiin nahden.

Taulukko 4-4. Liminganlahden (Temmesjoen vesistbalueen) turvetuotantoalueiden p&aastot vesistoon
tuotantoalueittain vuonna 2017. (Ladhde: Poyry Finland Oy 2018)

Suo Purku- kuntoon- tuotan- tuotanto- poistunut pinta-ala tark- Bruttokuormitus Nettokuormitus
vesistd panossa nossa kunnossa  tuot. yht. kailtu CODMn kok.P kok.N kiintoaine kok.P  kok.N kiintoaine

ha ha ha ha ha kg/a kg/a kgla kg/a kg/a  kgla kg/a
Jouttenoinen  58.023 41,2 41,2 K 4281 74 201 522 37 102 372
Pelsonrimpi  57.058 48,2 17 49,9 K 8864 11 325 1173 6,3 195 915
Vesistdalue yhteensa 0 89,4 0 17 91,1 13 145 19 526 1696 10 297 1287
2016 0 148 0 130 278 45 389 78 2308 15387 42 1378 13519
2015 0 151 0 312 463 107388 185 5106 25810 104 2929 21496
2014 0 156 20 376 552 63934 160 4113 27849 101 2715 24953
2013 0 177 53 322 552 71779 224 4507 34042 164 2983 31005
2012 0 282 53 221 556 126457 287 6921 44448 209 4898 36560
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Taulukko 4-5. Vuosikuormituksen laskennassa kaytetyt ominaiskuormitusluvut vesienkasittelymenetel-
mittain. (Lahde: Poyry Finland Oy 2018)

Brutto Netto
Jakso kohteet CODy, Kok.P Kok.N Kiintoaine Kok.P KokN Kiintoaine
d kpl gha/d gha/d gha/d gha/d gha/d gha/d gha/d

Pintavalutuskentalliset suot

Talvi 106 44 93 0,3 43 17 0,2 23 13

Kevat 40 A 762 1,4 40 149 0,6 18 101

Kesa 108 63 258 04 89 44 0,3 49 35

Alkusyksy 50 55 319 05 16 42 0,3 94 30

Loppusyksy 61 44 289 05 17 25 03 11 14
vuosi kgha/a 365 102 0,2 49 16 0,1 2,6 12
Laskeutusaltaalliset suot

Talvi 106 2 A 0,1 3,0 18 0,1 1,9 15

Kevat 40 2 1483 1,0 49 154 0,1 25 106

Kesa 108 1 533 04 16 61 0,1 10 50

Alkusyksy 50 1 650 0,6 21 134 0,3 14 118

Loppusyksy 61 1 781 0,5 25 44 0,1 15 24
vuosi kg/hala 365 201 0,2 6,6 24 0,0 39 19
Laskeutusallas talvi/pintavalutus kesa

Talvi 106 2 A 0,1 3,0 18 0,1 1,9 15

Kevat 40 2 1483 1,0 49 154 0,1 25 106

Kesa 108 63 258 04 89 44 0,3 49 35

Alkusyksy 50 55 319 05 16 42 0,3 94 30

Loppusyksy 61 1 781 0,5 25 44 0,1 15 24
vuosi kg/hafa 365 154 0,2 56 18 0,1 3,2 13
Kosteikko / kasv.kentta

Kesa 2 583 0,8 26 137 05 17 120

Kesaaikaiset paastot (Taulukko 4-6) on laskettu soiden kesaajan tarkkailutulosten avulla (liite 2).
Kesan 2017 lasketut paastot olivat pienemmat edellisvuosiin ndhden, johtuen paaosin edellisvuo-
sista huomattavasti pienentyneesta kuormituspinta-alasta.

Taulukko 4-6. Liminganlahden turvetuotantoalueiden paastot vesistoon kesalla 2017. Vertailuna kesaai-
kaiset paastot vuosilta 2016, 2015 seké laajojen tarkkailuvuosien osalta vuosina 2012 ja 2008.

Suo Purku- Kuormittava-ala Bruttokuormitus Nettokuormitus
vesisto yhteenséa CODy,, kok.P kok.N kiintoaine kok.P kok.N kiintoaine

ha kg/d kg/d  kg/d kg/d kg/d  kg/d kg/d
Jouttenoinen 58.023 41,2 10 0,01 0,34 0,5 0,00 0,13 0,4
Pelsonrimpi 58.053 49,9 21 0,05 0,79 4,5 0,04 0,54 4,0
Vesistdalue yhteensa 91,1 32 0,06 11 4,9 0,04 0,67 4,4
Kesa 2016 269 98 0,15 2,8 18 0,10 1,6 15
Kesa 2015 463 281 0,40 8,7 58 0,23 44 49
Kesa 2012 556 584 1,0 21 215 0,8 15 191
Kesa 2008 625 247 0,4 10 72 0,2 51 54

Tehon tarkkailu

Pelsonrimmella tarkkailtiin pintavalutuskentan tehoa ottamalla naytteet pintavalutuskentille tule-
vasta ja lahtevista vesistd, joiden erotuksesta laskettiin pintavalutuskenttien reduktiot eri ainei-
den osalta (Taulukko 4-7). Pintavalutuskentdltd lahtevien vesien ainepitoisuudet olivat alhai-
semmat pintavalutuskentélté lahtevissa vesissa kentan pidattaessa ravinteita ja kiintoainetta.

Taulukko 4-7. Liminganlahden paastotarkkailukohteiden tehon tarkkailutulokset 2017.

pH cob,, KokP pQo,-Pp KokN NO,,,-N NH,-N Fe Kiintoaine

mg/I| pg/| pg/| pg/| pg/| pg/| pg/| mg/|
Pelsonrimpi (L3-4) pvkl
KESA (n=4)
pvk yp 6,0 41 123 42 2500 202 634 3625 11
pvk ap 5,7 39 90 23 1620 95 235 3375 8,5
Erotus 2 33 19 880 107 399 250 2,5

Teho % 4 27 45 35 53 63 7 23




51

5.2

LIMINGANLAHDEN KUORMITTAJIEN KAYTTO-, PAASTO- JA VAIKUTUSTARKKAILU VUONNA 2017

VESISTOTARKKAILU

Tarkkailun toteutus

Vuonna 2017 vesistotarkkailua toteutettiin tarkkailuohjelman mukaisesti Tyrnavanjoen Ylipdan
(Tyr 47) vuosittain tarkkailussa olevalta naytepisteeltd touko-, heind-, elo- ja syyskuussa. Nayt-
teet otettiin samana paivana kuin paastétarkkailunaytteet.

Tarkkailun tulokset

Tyrnavanjoen Ylipaan (Tyr 47) vedenlaatutiedot vuonna 2017 seka tiedot aiemmilta vuosilta on
keratty sekd Hertta-tietokannasta etta vanhemmista tarkkailuraporteista. Vedenlaatutulokset on
esitetty liitteessa 3 seka osittain taulukossa (Taulukko 5-1).

Vuonna 2017 Tyrnavéanjoen (Tyr 47) vesi oli paaosin lievasti hapanta pH-arvojen vaihdellessa va-
lila 6,2 — 6,9 ja humuspitoista CODwnh-arvojen vaihdellessa valilla 22 — 39 mg/l. Humusvesille
tyypillisesti vedessa on runsaasti rautaa ja variarvot olivat korkeat. Kiintoainepitoisuudet vaihteli-
vat valilla 3,0 — 13 mg/l. Sdhkdnjohtavuuden arvot 2,6 — 5,2 mS/m kuvaavat alhaista johtoky-
kya. Sahkonjohtokyky ilmaisee veteen liuenneiden suolojen pitoisuutta joiden maaraa lisad mm.
jatevedet ja peltolannoitus.

Ravinteiden osalta kokonaistyppipitoisuudet 760 — 1200 pg/l ja kokonaisfosforipitoisuudet 38 —
120 pg/l kuvaavat rehevaa vesistod. Veden laadussa ei ollut havaittavissa merkittavia muutoksia
aiempiin vedenlaatutuloksiin verrattaessa.

Taulukko 5-1. Tyrnavajoen Ylipaan (Tyr 47) vedenlaatutulokset vuonna 2017. Vertailuna naytepisteesta
aiemmin otettujen naytteiden vedenlaadun minimi-, maksimi- ja keskiarvot.

Paikka/ Lampotila Happi Klorofylli-a| pH | Vériluku | Sameus | Rauta | Sahkén- | CODMn |Kiintoaine | Kok.P | PO4-P | Kok.N | NH4-N | Nitriitti-
Aika johtavuus nitraatti
“c kyll.% [ mg/| po/l mg Pt/I FNU o/l mS/m mg/| mg/l g/l pg/l g/l o/l g/l
Tyrnavanjoki, Ylipaa (Tyr47)
17.5.2017 6,0 70 8,7 6,2 180 1800 2,6 22 3,0 38 17 760 12 190
12.7.2017 15,6 81 8,0 6,9 350 3600 4,3 32 8,6 81 39 1000 8,3 86
7.8.2017 12,8 87 9,2 6,9 600 10000 5.2 39 13 120 59 1200 20 26
4.9.2017 11,7 74 8,0 6,4 400 5600 4,0 29 10 100 56 980 6,6 75
ka 12 78 8,5 6,6 383 5250 4,0 31 8,7 85 43 985 12 94
Aiemmat tulokset vuosilta 1988 - 2016 (n=79)
min 0,1 30 3,7 24 5,6 150 5,9 1100 25 7,7 1.4 40 15 570 3,0 <4
maks 21 90 11,4 39 7,2 954 40 23004 54 57 33 188 180 | 4465 1340 590

ka 11 73 8,1 13 6,6 404 15 7951 6,5 29 10 103 68 1343 209 107
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Kuva 5-1. Tyrnavajoen Ylipaan (Tyr 47) humus-, kiintoaine- ja ravinnepitoisuudet vuosina 2000 — 2017.

Veden laadun tarkkailun liséksi Vapo Oy on tarkkaillut Jouttenoisen ymparistéluvan (nro 59/07/2)
lupamaarayksen mukaisesti Ison Nuoluanjarven vedenkorkeutta vahintdan nelja kertaa kesakau-
della jarveen asennetulta mitta-asteikolta siten, etta jarven maksimi- ja minimivedenkorkeudet
tulevat havaituiksi.

Tarkkailutuloksiin perustuvan selvityksen mukaan (liite 4) pinnankorkeus on pysynyt suunnilleen
samalla tasolla vuosien 2002—-2017 ajan, joten Jouttenoisen turvetuotantotoiminnalla ei ole ollut
merkittdvaa vaikutusta Ison Nuoluanjarven vedenkorkeuteen.

TURVETUOTANNON KUORMITUKSEN VAIKUTUKSET
VESISTOSSA

Pelsonrimmen (L3-4) pvkl kuivatusvedet johdetaan laskuojaa pitkin Kantokanavaan josta edel-
leen Pitk&djarven, Tyrnavanjoen ja Temmesjoen kautta Peramereen. Alueella sijaitsee my6s Pel-
son keskusvankilan jatevedenpuhdistamo, josta vedet johdetaan Kantokanavaa pitkin Tyrnavan-
jokeen.

Taulukossa (Taulukko 6-1) on esitetty Pelsonrimmen (L3-4) pvkl sekd Tyrnavanjoen (Tyrd7)
keskimaéraiset vedenlaadut vuonna 2017.

Taulukko 6-1. Pelsonrimmen kuivatusvesien sekd Tyrnavanjoen (Tyr47) keskimaaradinen vedenlaatu
vuonna 2017.

Havaintopiste/suo pH | CODy, | Kok.P [ PO4-P | Kok.N |NO,,sN| NH,-N Fe Kiintoaine
mg/l | pg/l ug/l ug/I1 ug/I1 ug/| ug/Il mg/I

Pelsonrimpi (L3-4) pvkl 54 42 95 23 1561 95,2 235 3 375 8,8

Tyrnavanjoki (Tyrd7) 6,6 31 85 43 985 94 12 5 250 8,7
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Pelsonrimmen valumavedet olivat keskimaarin happamampia sekd humus- etta ravinnepitoisuu-
det olivat suuremmat kuin Tyrnavanjoessa. Kiintoainepitoisuudet olivat Pelsonrimmella ja Tyrna-
vanjoessa samaa tasoa, mutta keskimaaraiset rautapitoisuudet olivat Pelsonrimmen kuivatusve-
sissa keskimaarin alhaisemmat.

Koko Liminganlahden alueen turvetuotannon arvioidusta kesaaikaisesta kuormituksesta aiheutu-
via vaikutuksia alapuolisen vesistdn vedenlaatuun on arvioitu laskennallisesti Tyrnavajoen yla-
osalla ja Temmesjoen suulla (Taulukko 6-2). Pitoisuuslisdykset ovat teoreettisia ja ne on laskettu
siirtdmalla turvesuon laskennallinen kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon
sedimentaatiota ja muita vesistdssa tapahtuvia prosesseja.

Taulukko 6-2. Arvio Liminganlahden turvetuotannon kesdaikaisen kuormituksen aiheuttamista pitoi-
suusmuutoksista Tyrnavanjoen ylaosalla ja Temmesjoen suulla keséalla 2017.

Pitoisuuslisaykset Virtaama  Kiintoaine CODyn Kok.P Kok.N
m3/s mg/| mg/| pg/| pg/|

Tyrnavanjoki, ylaosa

Kesan keskiarvo (brutto) 1,1 0,05 0,2 0,5 8

Kesan keskiarvo (netto) 1,1 0,04 - 0,4 6

Temmesjoki, suu

Kesan keskiarvo (brutto) 7,0 0,01 0,1 0,1 2

Kesan keskiarvo (netto) 7,0 0,01 - 0,1 1

Pelson alueella sijaitsee runsaasti peltoviljelmid, jotka kuormittavat Tyrnavanjokea. Alueella si-
jaitsee my0s Pelson keskusvankilan jatevedenpuhdistamo, josta vedet johdetaan Kantokanavaa
pitkin Tyrnavanjokeen. Teoreettisen laskennan perusteella keséalla 2017 turvetuotantoalueiden
kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisaykset Tyrnavanjoen ylaosalla ovat laskennallisten arvioi-
den perusteella hyvin pienet mutta heikentavat omalta osaltaan Tyrnévéanjoen tilaa. Valuma-
alueesta johtuen vesisto olisi myds ilman turvetuotannon kuormitusta tummavetista ja rehevaa.

PELSON VANKILAN JATEVEDENPUHDISTAMON KUOR-
MITUKSEN VAIKUTUKSET VESISTOSSA

Vedenlaatu ja kuormitus

Pelson keskusvankilan jatevedenpuhdistamon vieméardinnin piirissd on noin 120 asukasta, 51 ta-
loutta ja yksi koulu. Puhdistamon vedet johdetaan Kantokanavaa pitkin Tyrnavanjokeen. Puhdis-
tamolla on kuormitus-, vesistd- ja kalataloustarkkailuvelvoite. Vuonna 2017 kayttd- ja paasto-
tarkkailusta vastasi Ahma Ympaéristd Oy ja raportointi on tehty erillisend (Ahma Ymparisto Oy
2018).

Vuonna 2017 puhdistamolta johdettiin vesia yhteensa 12 042 m?® (keskimaarin 33 m3/d). Vesis-
td6on johdettu kuormitus oli 0,06 kg/d BOD~, 0,01 kg/d fosforia, 0,4 kg/d typpe&a, 0,31 kg/d kiin-
toainetta ja 0,74 kg/d CODc,. Vesistédn johdetun veden keskimaardinen kiintoainepitoisuus oli
9,3 mg/I, kokonaisfosforipitoisuus 0,1 mg/l ja kokonaistyppipitoisuus 10,8 mg/l (Ahma Ympaéaristo
Oy 2018).

Arvio paastdjen vesistovaikutuksista

Taulukossa (Taulukko 7-1) on esitetty Pelson keskusvankilan jatevedenpuhdistamon ja alapuoli-
sen Tyrnavanjoen keskimaaraiset vedenlaadut. Jatevedenpuhdistamolta lahtevien vesien typpipi-
toisuudet olivat selvasti korkeammat kuin alapuolisessa vesistssa.

Taulukko 7-1. Pelson vankilan jatevedenpuhdistamolta ldhteneen veden ja Tyrnavéanjoen keskimaarai-
nen laatu vuonna 2017.

Havaintopiste/suo Kok.P Kok.N NH,-N |Kiintoaine
ug/| ug/| ug/| mg/I

Vankilan jvp 100 10 800 500 9,3

Tyrnavanjoki (Tyr47) 85 985 12 8,7




10
LIMINGANLAHDEN KUORMITTAJIEN KAYTTO-, PAASTO- JA VAIKUTUSTARKKAILU VUONNA 2017

Taulukossa (Taulukko 7-2) on esitetty Pelson vankilan jatevedenpuhdistamon vuoden keskimaa-
raisen kuormituksen laskennalliset pitoisuusvaikutukset Tyrnavanjoen yldosalla ja Temmesjoen
suulla kesdaikana. Pitoisuuslisaykset ovat teoreettisia, ja ne on laskettu siirtamalla puhdistamon
kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja muita vesistossa
tapahtuvia prosesseja.

Taulukko 7-2. Arvio Pelson keskusvankilan jatevedenpuhdistamon kuormituksen aiheuttamista pitoi-
suusmuutoksista Tyrnavanjoen ylaosalla ja Temmesjoen suulla keséalla 2017.

Pitoisuuslisdykset Virtaama Kiintoaine Kok.P Kok.N
m°®/s mg/I pg/| pg/|

Tyrnavanjoki, yldosa

Kesan keskiarvo 1,1 0,003 0,10 4.1

Temmesjoki, suu

Kesan keskiarvo 7,0 0,0005 0,017 0,7

Puhdistamolta vesistdon johdettavien vesien vahaisesta maarasta johtuen kiintoaine- ja ravinne-
pitoisuuksien osalta vaikutukset Tyrnavanjoessa ja Temmesjoessa ovat varsin pienia. Puhdistamo
sijaitsee myos etaalla Tyrnavanjoesta ja Temmesjoesta, joten vesistdssa tapahtuvien fysikaalis-
ten, kemiallisten ja biologisten muuntumisprosessien myéta puhdistamon jatevesien pitoisuusli-
saykset tarkastelupisteilla ovat pienemmat kuin laskennallisessa arviossa on saatu. Puhdistamon
jatevesien vaikutukset ovat kuitenkin suuremmat heti puhdistamon alapuolisissa purku-uomissa
kuten Kantokanavassa, jossa vesimaarat ovat pienemmaét kuin Tyrnavanjoessa ja Temmesjoessa,
eikd sedimentaatiota ja muita vesistdssa tapahtuvia prosesseja ole ehtinyt tapahtua kuin alem-
missa purku-uomissa.

YHTEENVETO

Vuoden 2017 tarkkailukauden ajan Liminganlahden (Temmesjoen vesistdalueella) alueella oli
toiminnassa enaa kaksi tarkkailuvelvollista turvetuotantoaluetta Jouttenoinen ja Pelsonrimpi. Ra-
ja-aavan, Tuulisuon ja Pelsonsuon osalta lupa- ja tarkkailuvelvoitteet paattyivat vuoden 2017 ai-
kana.

Turvetuotantopinta-alaa oli vuonna 2017 jaljella endd yhteensad 91,1 ha, josta tuotannossa tai
tuotantokuntoista alaa oli 89,4 ha ja tuotannosta poistunutta 1,7 ha. Kuntoonpanossa alueita ei
ollut lainkaan. Jalkikaytdssa oleva ala oli yhteensa 112,8 ha.

Paastotarkkailua toteutettiin vuonna 2017 Jouttenoisella ja Pelsonrimmella sekéa vaikutustarkkai-
lua pintavesien osalta Tyrnavanjoen Ylipdan (Tyr 47) tarkkailupisteella.

Pelson vankilan jatevedenpuhdistamon kuormitustarkkailu raportoidaan erikseen, mutta vankila
oli mukana Liminganlahden tarkkailussa vesistotarkkailun osalta.

Turvetuotannon paastét olivat selvasti pienemmat edellisvuosiin ndhden, johtuen paaosin edellis-
vuosiin verrattuna huomattavasti pienentyneesta kuormituspinta-alasta.

Pelsonrimmen (L3-4) pvkl valumavedet olivat keskim&arin happamampia sekd humus- etta ra-
vinnepitoisuudet olivat suuremmat kuin Tyrnavanjoen Ylipdadn (Tyr 47) tarkkailupisteella. Tyrna-
vanjoen vedenlaaduissa ei ollut havaittavissa merkittdvda muutosta aiempiin vedenlaatutietoihin
verrattuna.

Teoreettisen laskennan perusteella kesélla 2017 turvetuotantoalueiden kuormituksen aiheuttamat
pitoisuuslisaykset Tyrndvanjoen ylaosalla ovat laskennallisten arvioiden perusteella melko pienet,
mutta heikentdvat omalta osaltaan Tyrnavanjoen tilaa. Valuma-alueesta johtuen vesistd olisi
my®&s ilman turvetuotannon kuormitusta tummavetista ja rehevaa.

Pelson keskusvankilan jatevesien kuormituksen pitoisuusvaikutukset Tyrnavanjoen vedenlaatuun
ovat arvion perusteella turvetuotannon vaikutuksia pienemmat jateveden véahaisestd maarasta
johtuen.
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LIITE 2.

Turvetuotannon paastotarkkailutulokset 2017



RAMBGOLL

Liminganlahden turvetuotannon tarkkailu 2017

Suo: Jouttenoinen (hil) Vesien kasittely:  Haihdutus/ilmastusallas (hil)
Haltija/tuottaja: Vapo Oy Tarkkailupiste Haihdutus/imeytysallas, mittapato (hi 1)
Tarkkailu: Suppea Koodinaatit: 424317, 7173055
Kunta: Liminka Mittapadon valuma-alue:  128,8 ha
Vesistbalue 58.023 Jouttenoisen va
Nayte Ottopvm| klo. pH |CODy,| Kok.P | PO4-P | Kok.N| NOg-N | NH,-N Fe kiinto ka. | Jakso Vedenkorkeus  Nayteajankohta Jakson CODy, | Kok.P | PO4-P | Kok.N | NO3-N | NHs;-N| Fe Kiinto-
NO,-N aine | hehkutus MP | Mittari Q q Q q NO,-N aine
N:o| Tunnus mg/l ua/l ua/l ug/l ug/l ua/l ua/l mg/l mg/| pvm cm cm m¥%d | lUskm? m%d | lIskm®| g/had  g/had ghad | glhad ghad | ghad| ghad| ghad
1 hil 17.5.17 | 9:25 6,7 14 24 55 600 54 7,6 2200 4,4 20,0 2189 20
2 |hil 30.5.17 | 9:40 6,6 17 15 3,6 640 10 15 1700 3,2 13,0 745 6,7
3 |hil 10.7.17 | 9:20 6,4 31 45 13 980 17 16 8500 14 3,7 32 0,3
4 |hil 9.8.17 | 9:10 6,3 35 30 8,4 1000 4 4,7 | 17000 21 12 75 188 1,7
5 |hil 6.9.17 | 9:00 6,4 27 31 31 860 4 15 5900 13 30,0 6031 54,2
KESA keskiarvo 6,5 25 29 12 816 18 12 7060 11 KESA Bruttokuormitus g/ha d 11,7 251 0,29 0,12 8,2 0,18 0,12 71 11
keskihajonta‘ 0,2 9,0 11 11 187 21 5,1 6216 7,4 Nettokuormitus g/ha d 0,09 3,2 10
Lisatiedot ja havainnot: Ei virtaamamittausta, kuormituksen arvioinnissa kaytetty Siikajoen valuma-alueiden turvetuotantosoiden kesaajan keskimaaraista valuma-arvoa

= tulos alle maaritysrajan, laskennat tehty madritysrajapitoisuudella

Sivu 1 (2)
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Jouttenoinen (hil)

RAMBGOLL
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RAMBGOLL

Liminganlahden turvetuotannon tarkkailu 2017

Suo: Pelsonrimpi (L3-4) pvk Vesien kasittely: Pintavalutuskentta (pvk)
Haltija/tuottaja: Vapo Oy Tarkkailupiste Pintavalutuskenttd, mittapato (pvk 1)
Tarkkailu: Paasto Koodinaatit: 470361 , 7153284
Kunta: Vaala Mittapadon valuma-alue: 92,4 ha
VesistOalue 58.053 Tyrnavanjoen ylaosan alue
Nayte Ottopvm | klo pH Sahk. | Sulfaatti CODy,| Kok.P | PO,-P | Kok.N | NO5-N | NH,;-N Fe kiinto ka. Jakso Vedenkorkeus | Néayteajankohta Jakson CODy, | Kok.P | PO4-P | Kok.N | NO3-N | NH,;-N Fe Kiinto-
joht. NO,-N aine | hehkutus MP | Mittari Q q Q q NO,-N aine
N:o Tunnus mS/m | mg/l | mg/ ug/l pg/l | pg/l | pg/ | opgd | opgl mg/l pvm cm cm m%d | Uskm®| m%d | Uskm®| g/lhad | glhad | glhad| ghad | ghad | glhad ghad| ghad
1 |pvk 17.5.17 | 14:25 51 32 42 950 2,4 4,0 39 0,5
2 |pvk 31.5.17 | 14:35| 5.2 36 29 10 980 28 57 1700 2 5,0 68 0,9
3 |pvk 13.6.17 | 14:15| 5,3 52 110 1600 12 35 28 0,4
4 |pvk 28.6.17 | 14:00 | 5,3 45 120 1300 12 25 12 0,2
6 |pvk 12.7.17 | 10:10 | 5,6 18 150 25 1600 28 48 4300 18 2,0 6,9 0,1
7 |pvk 25.7.17 | 13:50 | 55 38 100 1500 14 2,0 6,9 0,1
8 |pvk 7.8.17 | 10:05| 5,7 39 100 23 1400 4,7 34 5400 12 1,0 1,2 0,0
9 |pvk 14.8.17 | 9:30 6,0 40 96 2000 73 22,0 2777 34,8
10 |pvk 22.8.17 | 13:35| 51 66 140 2100 16 3,0 19 0,2
11 |pvk 31.8.17 4,9 2,9 1,0 60 130 1600 6,4 15,0 1066 13,4
12 |pvk 4.9.17 | 1415 6,1 34 80 35 2500 | 320 800 2100 2 13,0 745 9,3
13 pvk 19.9.17 | 14:40 | 5,0 47 39 1200 2 5,0 68 0,9
KESA keskiarvo 54 2,9 1,0 42 95 23 1561 95 235 | 3375 8,8 KESA Bruttokuormitus g/ha d 11,7 427 1,0 0,24 16 1,0 2,4 34 89
keskihajonta 0,4 13 40 10 458 150 377 1769 59 Nettokuormitus g/ha d 0,75 11 79

Lisatiedot ja havainnot:

13.6.2017, 28.6.2017 ja 22.8.20117 vesi ruskeahkoa

14.8. ja 31.8.2017 Toiminnanharjoittajan omavalvontanayte (rankkasadenayte), analyysit Ahma Ympéristd Oy
Ei virtaamamittausta, kuormituksen arvioinnissa kaytetty Siikajoen valuma-alueiden turvetuotantosoiden keséajan keskimaaraista valuma-arvoa
= tulos alle médritysrajan, laskennat tehty méaritysrajapitoisuudella

Sivu 1 (2)
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Pelsonrimpi (L3-4) pvk

RAMBGOLL
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RAMBGOLL

Liminganlahden turvetuotannon paastotarkkailu 2017 Tulokset toimitetaan:
Suo/kohde: Pelsonrimpi(L3-4) pvk Vesien kasittely:  Pintavalutus Tulokset toimitetaan:
Haltija/tuottaja: Vapo Oy Tarkkailupisteet ~ Pvk ja Pvk yp Vapo Oy, Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ELY-keskus, Vaalan kunta,
Tarkkailu: Teho
Kunta: Vaala
Vesistoalue 58.053 Tyrnavéanjoen ylaosan alue
Veden laatu Reduktio
Nayte Ottopvm pH | CODyn| Kok.P | PO4P | Kok.N| NOz-N | NHs-N | Fe kiinto ka. CODyn Kok.P | PO4P | Kok.N | NO3-N | NHz,-N Fe kiinto ka.
NO,-N aine |hehkutus| NO.-N aine | hehkutus
N:o| Tunnus mg/| pg/l pg/l po/l po/l pg/l po/l mg/| mg/| pvm % % % % % % % % %
Pintavalutuskentan ylapuoli
1 |pvkyp 31517 | 65 34 120 59 | 1700 | 190 | 290 | 3600 12 31517 | -6 76 83 42 85 80 53 83
2 |pvkyp 12.7.17 | 6,6 44 190 49 | 2200 | 26 36 | 4800 13 12717 | -9 21 49 27 -8 -33 10 -38
3 |pvkyp 7.8.17 6,0 43 140 51 | 4800 | 570 | 2200 | 4300 13 7.8.17 9 29 55 71 99 98 -26 8
4 |pvkyp 4.9.17 4,8 43 40 10 | 1300 | 23 10 | 1800 | 6,0 4.9.17 21 | -100 | -250 -92 | -1291 | -7981 -17 67
keskiarvo kesa 6,0 41 123 42 | 2500 | 202 | 634 | 3625 11 keséa 4 27 45 35 53 63 7 23
Pintavalutuskentén alapuoli
1 |pvk 31517 | 52 36 29 10 | 980 | 28,0 | 57 | 1700 2
2 |pvk 12.7.2017 | 5,6 48 150 25 | 1600 | 28 48 | 4300 18
3 |pvk 7.8.17 57 39 100 23 | 1400 | 4,7 34 | 5400 12
4 |pvk 4.9.17 6,1 34 80 35 | 2500 | 320 | 800 | 2100 2
keskiarvo kesa 57 39 90 23 | 1620 | 95 235 | 3375 | 85
Lisatiedot ja havainnot:
Pelsonrimpi(L3-4) pvk
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mg/l Kiintoaine % Hg/l Kokonaisfosfori %
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LIITE 3.

Purkuvesiston vedenlaatutiedot



Liite 3. Purkuvesiston vedenlaatutiedot (lahde: Hertta-tietokanta, Ramboll Finland Oy)

Paikka/ Aika|Lampo Happi Klorofyll| pH |Variluku| Sameu | Rauta | Sahkon- | CODMn (Kiintoaine| Kok.P | PO4-P | Kok.N | NH4-N | Nitriitti-
tila i-a s johtavuus nitraatti
R kyll.%\ mg/| g/l mg Pt/l | FNU g/l mS/m mg/| mg/| g/l g/l g/l g/l g/l
Tyrnavanjoki, Ylipaa (Tyr47)
26.5.1988 9,4 68 | 7,8 6,3 250 5,9 3800 3,2 22 87 79 1030 | 144
6.7.1988 19,7 81 7,4 6,8 425 11 8300 4,4 32 144 128 | 1270 98
15.3.1989 0,1 38 | 5,6 6,9 350 23 9,3 18 10 95 1690 | 1340
25.7.1989 18,1
25.7.1989 18,2 | 89 | 8,4 6,9 300 11 5800 4 25 3,8 69 35 1020 22 145
15.8.1989 14,4
15.8.1989 15,8 | 84 | 8,3 71 350 15 7000 3 23 7 64 48 1040 34 163
13.3.1990 0,1 30 4,4 6,2 300 12 7600 6,9 19 8 81 1270 | 840
9.7.1990 22,1
9.7.1990 16,7 80 | 7,8 7,1 425 10 7300 5,5 25 4,6 72 67 1190 34 135
12.3.1991 0,2 78 |11,4 6,8 300 24 6200 10,4 10 6,9 66 1140 | 911
25.7.1991 15 71 7,2 9,5 6,7 350 14 6200 5,9 32 10 85 70 1260 | 157
22.8.1991 145 | 75 | 7,6 23,7 7,0 350 11 6300 6,8 30 9 71 59 1160 45
5.2.1992 0,1 58 | 8,4 6,6 340 21 9900 6,8 18 6,7 77 1540 | 921
10.7.1992 20,7
10.7.1992 15,9 88 | 8,7 6,8 400 12 7600 5,4 23 6,4 91 71 1180 14
20.8.1992 27,5
20.8.1992 11,7 70 | 7,6 6,3 300 8 4400 4 27 8,4 77 55 1130 36
19.2.1993 0,2 58 | 8,4 6,7 450 36 12000 8,9 23 4,6 135 1940 | 1230
29.6.1993 39,3
29.6.1993 15,3 | 90 9 6,9 250 7,4 4900 4,9 21 9,2 73 38 964 16
3.8.1993 20,6
3.8.1993 16,3 | 81 | 7,9 7,0 350 11 7310 52 31 8,4 98 85 1170 13
17.3.1994 0,1 70 10,2 6,8 450 32 11200 9,4 17 8,8 129 1800 | 958
4.7.1994 16,2 | 83 | 7,1 71 400 8,2 6470 51 26 55 120 80 995 31
25.8.1994 12 83 | 8,9 7,1 350 16 8390 7,2 25 5,4 100 53 1190 8
15.3.1995 0,2 47 | 6,8 6,2 450 24 10700 7,2 18 11 112 1260 | 612
11.7.1995 15,2 84 | 8,4 6,7 500 16 8430 4,3 29 7,9 137 86 1070 28
3.8.1995 195 | 84 | 7,7 6,9 450 13 8530 53,8 25 2,1 127 80 1120 21
6.3.1996 0,1 62 | 9,1 6,3 500 40 17500 10,2 26 19 169 1670 | 890
10.7.1996 8
10.7.1996 16,4 81 7,9 6,6 325 12 6010 4,5 24 12 107 64 1070 17 39
13.8.1996 16,8 | 83 | 8,1 6,9 275 11 6200 5,3 23 7 78 52 1130 24 121
26.8.1996 12,4 82 | 8,8 6,3 7,0 320 11 6400 5,3 24 6,1 82 45 910 7 93
24.3.1997 0,4 46 | 6,7 6,0 350 15 8720 7,6 25 7,4 100 1320 | 506
23.7.1997 20,7 77 | 6,9 6,6 400 12 8190 5,6 31 4,7 147 99 1430 41
19.8.1997 15,2 | 85 | 8,5 6,4 300 12 7340 4,8 26 8,6 125 74 1260 10
17.8.1998 15 24,5 6,1 400 5000 3,4 35 12,7 101 58 1340 31 59
8.3.2000 0,1 75 10,9 6,9 485 10802 7,2 26 7,3 106 89 2030 | 288 263
1.9.2000 8,3 8,4 6,6 342 5417 5,8 26 6,7 81 44 1392 5 40
27.3.2001 0,1 69 10 6,9 277 7581 21 13 8,7 188 180 | 1298 | 435 68
24.7.2001 15,3 82 | 8,2 8 6,9 462 8513 4,1 29 10,7 133 85 1230 20 140
22.8.2001 15,1 2,4 7,2 313 7285 16,8 16 6 135 114 | 1573 53 284
12.3.2002 0,1 53 | 7,7 6,2 520 20,6 14829 8,8 8 17 127 120 | 2189 | 647 73
24.7.2002 19,2 85 | 7,9 6,7 6,9 383 9,09 6862 4,4 25 10 103 66 1182 5 139
14.8.2002 18 90 | 8,5 7,0 330 6,86 6554 4,6 22 4 113 69 1096 10 77
18.3.2003 0,1 78 |11,4 6,6 377 9467 11,9 11 14 104 105 | 1873 | 651 217
30.6.2003 15,3 84 | 8,4 4,8 6,7 338 6823 4,5 26 6,4 100 59 1190 19 111
26.8.2003 12,4 | 85 | 9,1 53 71 347 8100 4,8 23 6,9 97 64 793 3 67
23.3.2004 66 6,5 580 13723 10,2 23 16 140 1407 | 499
7.7.2004 73 8,6 6,5 410 7599 4,2 32 10 89 50 956 18 55
10.8.2004 89 6,5 424 10440 4 44 23,5 112 70 1254 22 39
23.3.2005 57 6,3 644 23004 10,2 45 29 149 113 | 2306 | 776 79
21.7.2005 81 6,7 7,1 356 7173 5,7 40 11 91 48 1330 26 180
15.8.2005 80 52 6,8 612 9713 5,3 45 29 153 94 1602 26 68
7.3.2006 82 6,4 720 17934 9,8 41 12 138 111 | 3044 | 808 19
4.4.2006 62 6,3 954 19882 9,8 11 33,3 158 123 | 4465 | 687 45
18.7.2006 15,9 76 | 7,5 10 6,7 480 11000 4,5 31 10 120 65 1500 15 160
30.8.2006 17,3 | 74 | 7,1 12 6,7 470 7500 55 41 9 99 46 1400 | 9,7 53
14.5.2008 7,8 65 | 7,7 5,8 2800 2,9 29 1,4 53 17 1200 | 120 120
10.7.2008 12,3 | 62 | 6,6 6,0 4500 3,3 36 71 77 48 1100 28 36
6.8.2008 12,8 78 | 8,3 6,4 7400 3,6 39 13 120 65 1300 48 7
4.9.2008 11,4 | 73 | 8,0 6,1 5500 3,5 40 9,6 100 63 1200 47 27
2.5.2012 4,7 72 | 9,3 5,6 150 1100 2,5 22 2 49 18 1400 | 120 590
12.7.2012 18,1 | 72 | 6,8 6,5 600 5000 3,7 43 13 120 78 1300 53 81
6.8.2012 16,1 56 | 5,5 6,0 400 6400 3,4 41 23 130 75 1200 35 29
5.9.2012 129 | 71 | 75 6,2 550 6000 3,8 44 7 110 66 1300 67 52
5.5.2014 4,5 10,8 6,4 230 3800 3,3 23 4,8 58 33 840 40 140
23.7.2014 19,6 6,9 450 7500 52 32 12 110 70 1100 17 100
26.8.2014 12,9 9,1 6,8 400 7500 4,2 30 13 95 59 900 10 45
24.9.2014 4,1 11,3 6,9 330 6600 4,5 25 10 95 55 570 4,1 <4
11.5.2015 10,8 7,7 6,1 200 3200 2,9 30 10 40 15 860 9,2 100
14.7.2015 14,5 7,0 6,5 400 5200 4,7 43 8,3 57 61 1300 22 160
10.8.2015 16,1 5,5 6,0 500 10000 3,8 57 17 110 42 1400 13 48
9.9.2015 10,2 9,6 6,5 400 9400 4,1 39 6,7 100 67 1300 17 180
18.5.2016 9,7 8,9 6,6 250 3700 2,7 29 4,8 71 38 880 21 140
13.7.2016 18,4 3,7 5,6 5,9 500 3900 3,6 55 15 90 31 1400 25 41
10.8.2016 15,5 70 | 7,0 6,2 500 7600 3,5 49 9,0 110 56 1100 31 63
7.9.2016 11 76 | 8,4 6,2 450 5600 3,2 38 7,0 93 52 1000 15 130
17.5.2017 6,0 70 | 8,7 6,2 180 1800 2,6 22 3,0 38 17 760 12 190
12.7.2017 15,6 | 81 | 8,0 6,9 350 3600 4,3 32 8,6 81 39 1000 | 8,3 86
7.8.2017 12,8 87 | 9,2 6,9 600 10000 5,2 39 13 120 59 1200 20 26
4.9.2017 11,7 | 74 | 8,0 6,4 400 5600 4,0 29 10 100 56 980 6,6 75
min 0,1 30 | 3,7 2,4 5,6 150 5,9 1100 2,5 7,7 1,4 38 15 570 3,0 <4
maks 21 90 | 11 39 7,2 954 40 23004 54 57 33 188 | 180 |4465| 1340 590
ka 11 73 8 13 6,6 403 15 7805 6,4 29 10 102 66 1323 | 198 108




LIITE 4.

Iso Nuoluanjarven vedenkorkeuden
tarkkailun tulokset vuosilta 2001 - 2017



QvVArO 1

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus,
Ymparisto- ja luonnonvarat -vastuualue
Ylitarkastaja Kirsi Kalliokoski
Veteraanikatu 1, PL 86

90101 Oulu

ISO NUOLUANJARVEN VEDENKORKEUDEN TARKKAILUN TULOKSET VUOSILTA 2002-2017

Jouttenoisen turvetuotantoalueella on voimassa oleva ympaéristélupa nro 59/07/2, joka on mydnnetty
4.5.2007. Ymparistoluvassa Ison Nuoluanjarven vedenkorkeutta on maaratty havainnoitavaksi vahintdan
nelja kertaa kesdkaudella jarveen asennetulta mitta-asteikolta siten, ettd jarven maksimi- ja
minimivedenkorkeudet tulevat havaituiksi.

Voimassa olevan ymparistéluvan nro 59/07/2 liitteessd 2 oleva Iso Nuoluanjdrven vedenkorkeuden
tarkkailumaarays kuuluu kokonaisuudessaan seuraavasti:

“Ison Nuoluanjdrven vedenkorkeutta havainnoidaan vdhintddn neljé kertaa kesdkaudella jdrveen
asennetulta mitta-asteikolta siten, ettd jérven maksimi- ja minimivedenkorkeudet tulevat havaituiksi.
Havaitut vedenkorkeudet ja selvitys niiden verrannollisuudesta aikaisemmin havaittuihin vedenkorkeuksiin
on kerran vuodessa ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ympdristékeskukselle.”

Ison Nuoluanjarven pinnankorkeutta on seurattu vuosien 2002-2017 ajan jarven ldheisyyteen sijoitetulta
N60+ korkeusjarjestelmaan sidotulta mitta-asteikolta, jonka sijainti on esitetty kuvassa 1. Tarkkailutulokset
vuosilta 2002—2017 on esitetty taulukossa 1 ja kuvassa 2. Ison Nuoluanjarven vedenkorkeus on vaihdellut
valilla 47,05 — 47,71 m mpy (N60+ korkeusjarjestelma). Alimmillaan pinnankorkeus on ollut vuonna 2006
(47,05 m mpy), joka oli sddolosuhteiltaan hyvin vdahasateinen.

Mittaustulosten perusteella pinnankorkeus on pysynyt suunnilleen samalla tasolla vuosien 2002—-2017 ajan,

joten Jouttenoisen turvetuotantotoiminnalla ei ole ollut merkittdvda vaikutusta Ison Nuoluanjarven
vedenkorkeuteen.

Oulussa 13.11.2017

Noora Huotari
Ymparistdasiantuntija



QvVArO :

Taulukko 1. Iso Nuoluanjarven pinnankorkeuden vaihtelu (m mpy) vuosina 2002—2017. Havainnot on tehty
lammen rannassa olevasta N60+ -korkeusjarjestelmaan sidotusta mitta-asteikosta.

Tulos m Tulos m

Pvm (N60+) Pvm (N60+)
21.5.2002 47,46 2.6.2009 47,45
16.6.2002 47,40 14.7.2009 47,33
12.7.2002 47,34 11.8.2009 47,29
6.8.2002 47,30 21.6.2010 47,42
11.9.2002 47,28 14.7.2010 47,36
26.5.2003 47,48 16.8.2010 47,37
25.6.2003 47,39 27.6.2011 47,51
15.7.2003 47,32 19.7.2011 47,42
12.8.2003 47,28 25.8.2011 47,40
8.9.2003 47,09 11.6.2012 47,51
17.5.2004 47,39 4.7.2012 47,71
23.6.2004 47,37 27.8.2012 47,51
22.7.2004 47,40 28.5.2013 47,47
18.8.2004 47,43 19.6.2013 47,40
23.9.2004 47,55 15.7.2013 47,43
15.4.2005 47,55 16.8.2013 47,41
23.5.2005 47,48 23.9.2013 47,38
7.6.2005 47,48 17.6.2014 47,44
28.7.2005 47,45 14.7.2014 47,38
12.8.2005 47,45 8.8.2014 47,36
28.9.2005 47,50 11.9.2014 47,34
30.5.2006 47,48 20.5.2015 47,53
29.6.2006 47,37 9.6.2015 47,51
3.7.2006 47,15 13.7.2015 47,47
23.8.2006 47,05 7.8.2015 47,49
10.10.2006 47,05 17.5.2016 47,53
9.5.2007 47,46 13.6.2016 47,45
7.6.2007 47,40 11.7.2016 47,47
31.7.2007 47,38 25.7.2016 47,49
14.8.2007 47,40 25.8.2016 47,51
19.9.2007 47,40 19.9.2016 47,48
13.12.2007 47,46 30.5.2017 47,52
26.5.2008 47,48 10.7.2017 47,43
16.6.2008 47,43 9.8.2017 47,43
15.7.2008 47,50 6.9.2017 47,47
12.8.2008 47,46

15.9.2008 47,49




Qvaro

Kuva 1. Iso Nuoluanjérvi sijaitsee Jouttenoisen turvetuotantoalueen lansipuolella (MML ilmakuva v. 2015).

Iso Nuoluanjarven pinnankorkeuden seuranta on toteutettu jarven ldheisyyteen asennetun mitta-asteikon

avulla. Mitta-asteikon sijainti on merkitty kuvaan.

Iso Nuoluanjarven vedenkorkeuden vaihtelu m mpy (N60+) vuosina 2002-2017
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2017. Havainnot on tehty

Kuva 2. Iso Nuoluanjarven vedenkorkeuden vaihtelu m mpy (N60+) vuosina 2002—-

jarven laheisyydessa olevasta N60+ -korkeusjdrjestelmaan sidotusta mitta-asteikosta.



